
Desarrollo de la Auditoría Fiscal 

Universidad de Las Tunas 82

 
Anexo No 1. Glosario 

a) Tributo: prestación pecuniaria que el Estado exige, por imperio de 
la ley, con el objetivo de obtener recursos para el cumplimiento de 
sus fines. Los tributos se clasifican en impuestos, tasas y 
contribuciones. 

b) Impuesto: constituye una obligación legal de derecho público, fijado 
por ley, surgido por la realización de un hecho imponible por el 
sujeto pasivo. Se caracteriza por su carácter obligatorio; falta total de 
toda relación de correspondencia entre el pago del impuesto y 
cualquier compensación directa del Estado a favor del contribuyente 
y; su pago se exige a título definitivo sin la promesa de reembolso 
por parte del Estado. 

c) Tasa: son los tributos cuyo hecho imponible consiste en una 
utilización del dominio público, la prestación de un servicio público o 
la realización por la Administración de una actividad que se refiera, 
afecte o beneficie de modo particular al sujeto pasivo. 

d) Contribución: el tributo para un destino específico que beneficia al 
sujeto pasivo. 

e) Sujetos: son todos los que, en virtud de la Ley deban cumplir, en 
calidad de contribuyente, retentor o perceptor, la obligación tributaria 
y no tributaria. 

f) Contribuyente: la persona natural o jurídica, al que la ley impone la 
obligación de tributar. 

g) Retentor: la persona natural o jurídica que por sus funciones o 
razón de su actividad, oficio o profesión, se encuentra obligada a 
retener el importe de un tributo para su posterior liquidación e 
ingreso al presupuesto del estado. Es responsable directo de la 
obligación tributaria y una vez efectuada la retención, es el único 
obligado al ingreso de la cantidad retenida y responde ante el 
contribuyente por las retenciones efectuadas indebidamente o en 
exceso y ante el Estado por la no liquidación del tributo, en el tiempo 
y forma establecida. 

h) Hecho imponible: la actividad, acto o negocio de naturaleza 
jurídica o económica , establecido por la ley para configurar cada 
tributo y cuya realización origina el nacimiento de la obligación 
tributaria. 

i) Base imponible: es la dimensión o magnitud del elemento objetivo 
del hecho imponible. Constituye el importe de la valoración del acto, 
negocio jurídico, actividades o magnitudes gravadas por el tributo. 
Cuando la Administración Tributaria tiene que conformar la base 
imponible lo realiza con arreglo a los medios y métodos que en las 
legislaciones específicas de cada tributo se establezcan, dentro de 
los regímenes siguientes: 
Determinación directa: es el régimen general que se utiliza para 
determinar la base sirviéndose de las declaraciones juradas, 
documentos presentados o de los datos consignados en libros y 
registros comprobados. 



Desarrollo de la Auditoría Fiscal 

Universidad de Las Tunas 83

Presunción directa: es un régimen especial para determinar la base 
imponible del tributo, mediante la utilización de índices objetivos 
referidos a magnitudes físicas, coeficientes o rendimientos de 
operaciones reales al alcance del sujeto pasivo y de la 
Administración Tributaria. Se aplicará cuando características 
particulares de dicha determinación la hicieran muy compleja por el 
procedimiento de la determinación directa. 
Presunción indirecta: es un régimen especial utilizado por la 
Administración Tributaria, cuando la ausencia de declaración o la 
declaración incorrecta de los sujetos pasivos o responsables no 
permita a ésta, el conocimiento de los datos necesarios para la 
determinación directa de la base imponible o los rendimientos, 
cuando éstos se resistan u obstruyan la actuación fiscalizadora, 
incumplan sus obligaciones contables, o cuando la naturaleza misma 
del hecho imponible así lo aconseje, utilizando para ello cualquiera 
de los métodos siguientes: 

• Aplicando los datos o antecedentes disponibles que sean relevantes 
al efecto. 

• Utilizando aquellos elementos que indirectamente acrediten la 
existencia de los bienes y rentas o de los ingresos, ventas, costos o 
rendimientos que sean normales para el sector económico en que se 
produzcan. 

• Valorando los signos o índices de los sujetos pasivos, según los 
datos o supuestos que se posean en situaciones similares o 
equivalentes. 

j) Obligación tributaria: las obligaciones derivadas del tributo, 
incluye la principal, o sea, el pago y los deberes formales 
relacionados o no con éste. 

k) Deberes Formales: conjunto de obligaciones no pecuniarias con 
trascendencia tributaria a cuyo cumplimiento están obligados los 
sujetos pasivos. 

l) Deuda tributaria: la cantidad adeudada por el sujeto pasivo de la 
obligación tributaria por concepto de tributo y recargos. 

m) Determinación administrativa de la deuda tributaria: se 
practicará en todos los casos en que se haya dejado de satisfacer el 
tributo en la fecha que resulte exigible de acuerdo con la respectiva 
ley tributaria o en que habiéndose realizado el pago mediante 
declaración jurada, proceda la rectificación de la deuda tributaria. 
Dicha determinación administrativa se hará mediante resolución 
fundada, dictada por el órgano competente e incluirá siempre los 
recargos y sanciones en que haya incurrido el sujeto pasivo o 
responsable.  

 
 
 
 
 
 



Desarrollo de la Auditoría Fiscal 

Universidad de Las Tunas 84

 
Anexo No. 2 
Ejemplo de formato de informe de auditoría Fiscal y Resolución. 

LAS TUNAS 

Las Tunas, 30 de Julio del 2010. 

INFORME DE AUDITORÍA 

 

Orden de Trabajo Nº:  1294 de fecha  5 de Julio del 2010 
Contribuyente: Empresa El Tolete 

Número de Identificación Tributaria: 01001013365 

Domicilio Fiscal: Calle Cuba No 46, Tunas, Las Tunas 

Subordinada a: MINIL 

Tipo de Auditoria: Integral de Terreno. 

Fecha de Inicio: 10 de Julio del 2010. 

Fecha de Terminación: 30 de Julio del 2010. 

 

INTRODUCCION: 
Esta Entidad tiene como razón social  la confección de zapatos y alpargatas en 

el territorio. 

Posee autonomía orgánica y personalidad jurídica propia. 

La contabilidad   no se  encuentra  automatizada, los subsistemas contables  se 

ejecutan manualmente por los diferentes técnicos que conforman el área de 

contabilidad, existe división del trabajo y de responsabilidades parta cada uno 

de los trabajadores, el salario se paga  mensualmente y no tienen esquema de 

estimulación alguno. 

Cumple sus obligaciones fiscales en el municipio Tunas. 

Tributos Revisados: 

061022 Impuesto por Utilización de Fuerza de Trabajo. 

071062 Impuesto sobre el Transporte Terrestre. 



Desarrollo de la Auditoría Fiscal 

Universidad de Las Tunas 85

081013 Contribución a la Seguridad Social. 

011100 Calzado Ventas Liberadas 

002010 Deberes Formales. 

 

Programas: Para la revisión se utilizaron los programas y guías establecidos 

en el manual de Normas y Procedimientos de la ONAT.    

Legislación Utilizada: 
Aspectos Generales. Ley No. 73 de fecha 4-8-94 de la Asamblea 

Nacional 

Decreto Ley No. 169 de fecha 10-01-97 del Consejo 
Impuesto por Utilización de 

Fuerza de Trabajo. 

Resolución No. 240 de fecha 21-05-02; del MFP. 

 
Impuesto sobre Transporte 

Terrestre

Resolución Nº 355 de fecha 2/12/2003 del MFP. 

Contribución a la Seguridad 

Social. 

Resoluciones No.  116 de fecha 12-4-02  y No. 47 

de fecha 12-02-04, ambas del MFP. 
Impuesto sobre las Ventas Resolución No. 41 de fecha 21/8/97 del MFP. 

Deberes Formales Resolución Nº 23 de fecha 24-03-06 de la ONAT. 

 

Período Auditado: Para todos los temas comprendió de Enero/2006 a 

Mayo/2007, y el procedimiento utilizado abarcó la revisión  de los documentos 

necesarios para hacer las comprobaciones de cada tema, los cuales 

detallamos a continuación:  

• Modelos CR-09 Aportes al Presupuesto 

• Modelo RC-06 

• Modelo RC-01  

• Nóminas 

• Inventario de Transporte Terrestre 

• Registro de Ventas   

 
Normas: 
El trabajo se efectuó acorde con lo legislado para cada tema y período 

comprobados, utilizando las normas de auditoría generalmente aceptadas y 

otros procedimientos según las circunstancias. 



Desarrollo de la Auditoría Fiscal 

Universidad de Las Tunas 86

 
Otros Aspectos: 
En el desarrollo del trabajo,  no se tuvo  ninguna  limitación, por lo que la 

auditoria se ejecuto en el tiempo planificado. 

 
CONCLUSIONES: Se determinó una deuda tributaria  a la  Empresa El Tolete,  

una deuda tributaria ascendente a Doscientos sesenta   pesos con 00/100.($ 

260.00  MN),, desglosada como sigue: 

 

Concepto Párrafo Importe 
Ingresos Tributarios   

Contribución a la Seguridad Social 081013 200.00 

2006  120.00 

2007  80.00 

Ingresos no Tributarios   

Recargo por Mora 106012 25.00 

Multas y Contravenciones 103012 35.00 

TOTAL GENERAL  $ 260.00 
 
RESULTADOS: Los adeudos determinados anteriormente, se originaron por 

las causas  que a continuación se  detallan, por tema revisado:  
 
Contribución a la Seguridad Social: 
En este tributo se determino un adeudo con el Estado por errores de cálculo al 

determinar la base imponible, en los meses de enero, marzo y agosto del 2006 

y mayo del 2007, violándose lo establecido en  el Resuelvo Tercero de la 

Resolución No. 116 de fecha  2/4 /2002 del MFP. (P/T 10 -10) 

 

Al Contribuyente, le asiste el derecho de solicitar la devolución por escrito a la 

ONAT del municipio Tontolandia, de los importes aportados en exceso de lo 

debido, de acuerdo con lo Establecido en el Artículo  Nº 88 del Decreto Ley Nº 

169 de 10 de Enero de 1997,   por un importe de  $3 000.00 en la Utilización de 



Desarrollo de la Auditoría Fiscal 

Universidad de Las Tunas 87

la Fuerza de Trabajo  y  no haber prescrito el plazo establecido en el citado 

cuerpo legal (P/T 5 -5) 

 

Multas y  Contravenciones: 
La multa impuesta está en correspondencia con la infracción Dejar de pagar 

parte de la deuda tributaria, dentro de los plazos establecidos, según lo previsto 

en el artículo 105 inciso b) del Decreto Ley Nº 169 de 10-01-97, estando 

además dentro de la cuantía definida en el Artículo 108 párrafo segundo del 

antes referido cuerpo legal, que prevé hasta un 50 % de la deuda inicialmente 

determinada al haberse aplicado un 10 %. (P/T 1 -1) 

 

Las causas expuestas en este informe que dieron origen a los resultados de la 

presente auditoría fueron comunicados oportunamente a los dirigentes y 

funcionarios de la Entidad. 

 
Agradecemos a los dirigentes, funcionarios y demás trabajadores de la entidad 

por la colaboración y atención prestada para la realización del trabajo. 

 

 
Lic. Juan 23 de los Santos 

Auditor Jefe Grupo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Desarrollo de la Auditoría Fiscal 

Universidad de Las Tunas 88

OFICINA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 
 
LAS TUNAS 
 
         PROYECTO DE RESOLUCION  No.                 /2010 
 
POR CUANTO: El acuerdo No. 2819 de fecha 28 de Noviembre de 1994, del 

Comité Ejecutivo del Consejo de Ministros, aprobó la creación de la Oficina 

Nacional de Administración Tributaria, en lo adelante la ONAT y el acuerdo No. 

2915, de fecha 30 de Marzo de 1995, del referido Comité aprobó el objetivo, 

funciones y atribuciones de la ante mencionada Oficina. 

 
POR CUANTO: La Resolución No 88  de fecha 31 de Mayo del 2007 de ja Jefa 

de la Oficina Nacional de Administración Tributaria, designó a Marisol 

Hernández Martínez en el cargo de Directora de la Oficina Nacional de la 

Administración Tributaria de la Provincia Las Tunas, con todas las atribuciones, 

facultades  y funciones inherentes al cargo. 

 

POR CUANTO: Por la Orden de Trabajo Nº 1294 de fecha  5 de Julio del 2007,  

se orientó realizar una comprobación al contribuyente Empresa El Tolete, con 

domicilio fiscal en Calle Cuba No 46, Tontolandia y Número de Identificación 

Tributaria 01001013365 en los conceptos Impuesto sobre la Fuerza de Trabajo, 

Contribución a la Seguridad Social, Impuesto sobre el  Transporte Terrestre, 

Impuesto sobre las Ventas y Deberes Formales en el periodo comprendido de 

Enero/2006  a Mayo/2007. 

 
POR CUANTO: La Ley No. 73 de fecha 4 de Agosto de 1994 en su Título III 

Capítulo 1, establece la Contribución a la Seguridad Social reglamentado por la 

Resolución No. 116 de fecha 15 de Abril de 2002 del Ministerio de Finanzas y 

Precios, modificándose el tipo impositivo por la Resolución No. 47 de fecha 12 

de febrero del 2004, ambas del Ministerio de Finanzas y Precios. 

 
POR CUANTO: El Decreto Ley No. 169  De las Normas Generales y de los 

Procedimientos Tributarios de fecha 10 de Enero de 1997 en sus Artículos 97 y 



Desarrollo de la Auditoría Fiscal 

Universidad de Las Tunas 89

98 establece la aplicación de Recargos por Mora para los incumplimientos de la 

Obligación Principal del Sujeto Pasivo, disponiéndose su aplicación por la 

Resolución Nº 3 de fecha 26 de enero de 1998 del Ministerio de Finanzas y 

Precios a partir de esa fecha. 

 

POR CUANTO: El Decreto Ley 169 de las Normas Generales y Procedimientos 

Tributarios del 10 de Enero de 1997, regula en su capítulo VII de las 

infracciones y sanciones, previéndose en su artículo 105 las infracciones 

tributarias vigentes y en el artículo 108 las sanciones aplicables a los 

contribuyentes que incurran en estas, imponiéndose en este caso una multa del 

10%  de la deuda determinada. 

 
POR CUANTO: Según consta en el Informe  que forma parte integrante del 

expediente de Auditoria Fiscal y el cual será entregado al contribuyente, 

conjuntamente con la notificación de esta Resolución, se determinó un adeudo 

al Presupuesto del Estado por dejar de pagar parte de la deuda tributaria de  la 

Contribución a la Seguridad Social, por errores de cálculo a la hora de 

determinar la base imponible . 

 

POR TANTO: En uso de las facultades que me están conferidas: 

 

RESUELVO 
 
PRIMERO: Determinar  a la Empresa El Tolete,  una deuda tributaria 

ascendente a Doscientos sesenta   pesos con 00/100.($ 260.00  MN), 

desglosado como sigue: 

 

Concepto Párrafo Importe 
Ingresos Tributarios   

Contribución a la Seguridad Social 081013 200.00 

Ingresos no Tributarios   

Recargo por Mora 106012 25.00 

Multas y Contravenciones 103012 35.00 



Desarrollo de la Auditoría Fiscal 

Universidad de Las Tunas 90

TOTAL GENERAL  $ 260.00 
 
SEGUNDO: Reclamar a la Empresa El Tolete, el pago al Fisco de la Deuda 

Tributaria a que se refiere el apartado anterior, el cual deberá realizar en la 

Sucursal Bancaria correspondiente a su Domicilio Fiscal, dentro del término de 

quince (15) días hábiles contados a partir del día siguiente a la fecha de 

notificación de esta Resolución. De no efectuarse el pago en el término antes 

señalado, se procederá a iniciar la Vía de Apremio de acuerdo con lo 

legalmente establecido, salvo que dentro del  mismo término interponga contra 

ésta, Recurso de Reforma ante el que resuelve, conforme lo establecido en los 

Artículos 158, 159 y 160 del Decreto Ley No, 169, de fecha 10 de Enero de 

1997, en cuyo caso se presentará en original y  copia acompañado de las 

pruebas que estimen oportunas. 

 

NOTIFÍQUESE la presente Resolución a la Empresa El Tolete,  con entrega de 

copia certificada a la Oficina Municipal de Administración Tributaria de 

Tontolandia ,archívese el original en el área Jurídica de esta Oficina. 

 

Dada en Las Tunas a los      días del mes de                         del 2010   

 

 
 
 

 

Elia Matamoros García Julio Quiñones Guerrero Yolanda Céspedes 

Agüero 

Esp. Pcpal de 

Fiscalización 

Subdirector Esp. Pcpal Jurídico 

 

 

 

 
 
 



Desarrollo de la Auditoría Fiscal 

Universidad de Las Tunas 91

Anexo No. 3. GUÍA DE EXPLORACIÓN 
 
Datos generales: 
Fecha: ______________________ 
NIT:  _(número y fecha de inscripción en el Registro de Contribuyente)____ 
Domicilio Fiscal:___________(1)____________________ 
Representante legal: _(nombre, apellidos y cargo)_______ (1)____________ 
Subdirector económico: __________________________________________ 
Contador principal: ______(o cargo equivalente)_______________________ 
Subordinado a: _____(OACE u Organo de relación que corresponde)_______ 
Fecha de creada: ______(2)_______ Teléfono: _____________ Fax: 
_______________ 
E-Mail: _______________________ Horario de Trabajo: 
________________________ 
Objeto social y estructura organizativa:   
_____________________________(2)________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
______________________________ 
Licencia para operar en moneda nacional: 
_______________________________________ 
Licencia para operar en mlc o cuc: ___ (especificar tipo de 
moneda)___________________ 
Cantidad de centros contables: ____ Almacenes: ____ Otras entidades 
subordinadas: ______ (en todos los casos detallar al dorso) 
Bancos con los que opera: (internos y externos) 
Nombre: _____________________________ Dirección: 
___________________________ 
Nombre: _____________________________ Dirección: 
___________________________ 
Cuentas bancarias: 
No. de cuenta ___________________________Tipo de 
moneda______________________ 
Firmas autorizadas: 
_________________________________________________________ 
No. de cuenta ___________________________Tipo de 
moneda______________________ 
Firmas autorizadas: 
_________________________________________________________ 
Inscripción en Registros Constitutivos: 
_________(especificar  registro y número de 
inscripción)___________________________ 
Obligatoriedad de la Certificación de Estados Financieros: (3) 
Si ____   No_____ 
Revisión del expediente único de auditoría: 
Ultima auditoría/inspección realizada por: 
ONAT: ___(fecha y 
determinación)_____________________________________________ 
MAC: _____(fecha y 
calificación)______________________________________________ 



Desarrollo de la Auditoría Fiscal 

Universidad de Las Tunas 92

Entidad que certifica los Estados Financieros: ___(nombre, fecha y 
resultado)___________ 
Otras: ______(entidad controladora, fecha y resultado, en el caso que se 
evalúe)_________ 
 
Cuestiones mas significativas detectadas con trascendencia tributaria: 
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
______________________________ 
 
Revisión de las Actas de los Consejos de Dirección, Junta Directiva, 
Junta de Accionistas o cualquier otra documentación donde se reflejen 
acuerdos tomados por la máxima dirección de la entidad. 
Acuerdos tomados con trascendencia tributaria en el período objeto de la 
auditoría: 
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
____________________ 
 
Requisitos para los sistemas contables-financieros soportados sobre las 
tecnologías de la información. 
______(4)_______________________________________________________
_________ 
 
Certificación de los sistemas informáticos 
_______(especificar, por cada sistema informático utilizado, fecha de la 
certificación y entidad que 
expide)_________________________________________________________ 
 
Sistema de Control Interno 
______(5)_______________________________________________________
__________                                    
 
   Otros aspectos de interés con trascendencia tributaria: 
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
______________________________ 
 
_____________________________ 
   (firma del auditor jefe de grupo) 
 
Notas aclaratorias: 
 
(1) Revisar contra la información obtenida en la exploración en la Oficina 

Municipal de la ONAT. Se procederá a anotar al dorso si no existe 
correspondencia entre la situación actual del contribuyente y los datos 



Desarrollo de la Auditoría Fiscal 

Universidad de Las Tunas 93

registrados en su inscripción y se tendrá en cuenta para aplicación del 
régimen sancionador por incumplimiento del deber formal de mantener 
actualizado sus datos en el Registro de Contribuyente. 

(2) Para conocer la fecha de creación, el objeto social y la estructura 
organizativa; se solicitará, según corresponda, acta de constitución, 
estatutos o reglamento. 

(3) Se corresponde con la obligatoriedad o no de certificar sus Estados 
Financieros, independientemente de la acción que haya realizado al 
respecto, pues este aspecto se revisa con los Deberes Formales. 

(4) Revisar, según la Guía del Anexo 3. Se anotarán los requisitos que se 
incumplen y de estar todo bien, se hará constar en este propio apartado. 

(5) Revisar, según la Guía del Anexo 2. Se anotarán los elementos de control 
que se incumplen y de estar todo bien, se hará constar en este propio 
apartado. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Desarrollo de la Auditoría Fiscal 

Universidad de Las Tunas 94

ANEXO 4. Documentos a tener en cuenta para la revisión del impuesto de 
transporte terrestre. 

ANEXO No. A 

TIPOS IMPOSITIVOS 

 Vehículos de motor 

Por los vehículos comprendidos dentro de la clase “A” se tributará de acuerdo con el 

tipo impositivo siguiente: 

a) Motos, motocicletas, motonetas y similares para el transporte de 
personas exclusivamente. 

Cuando estén equipados con un carro lateral o cama adjunta tributarán. 

$ 15.00 

 

$ 20.00 

b) Automóviles de uno a cinco asientos. $ 35.00 

c) Automóviles de seis a más asientos $ 50.00 

d) Vehículos dedicados al transporte de o al servicio de pasajeros tales 
como:  ómnibus, metrobuses y otros similares. 

$ 60.00 

Por los vehículos comprendidos dentro de la clase “B”, incluyendo autocamiones y sus 

arrastres o rastras, cualquiera que sea su tonelaje, se tributará de acuerdo con la 

escala siguiente: 

Camiones y autocamiones equipados con gomas neumáticas: 

a) Cuando su peso bruto no exceda de una tonelada, incluyendo 
las motocicletas, motonetas o similares destinadas al 
transporte de carga. 

 

$ 20.00 

b) Cuando su peso bruto esté comprendido entre más de una y 
hasta dos toneladas. 

$ 50.00 

c) Cuando su peso bruto esté comprendido entre más de dos y 
hasta cinco toneladas. 

$ 60.00 

d) Cuando su peso bruto esté comprendido entre más de cinco y 
hasta diez toneladas. 

$ 60.00 por camión, 
más $ 15.00 por 
tonelada o fracción. 

e) Cuando su peso bruto esté comprendido entre más de diez y 
hasta cuarenta toneladas. 

$ 200.00 por 
camión, más $ 
15.00 por cada 
tonelada o fracción. 

f) Cuando su peso bruto sobrepase las cuarenta toneladas $ 200.00 por 
camión, más $ 
20.00 por cada 
tonelada o fracción. 



Desarrollo de la Auditoría Fiscal 

Universidad de Las Tunas 95

g) Los tractores y arrastres tributarán independientemente, según 
el tonelaje que representen en cada clasificación como si 
fueran camiones. 

 

 

Por los vehículos comprendidos dentro de la clase “C” se tributará de acuerdo con la 

escala siguiente: 

a) Humanitarios: Los vehículos de uso de los asilos e instituciones 
humanitarias para sus fines benéficos. 

$ 4.00 

b) Ambulancias. $ 30.00 

c) Funerarios: Los vehículos de uso de las funerarias y otros servicios 
auxiliares. 

$ 36.00 

 

Vehículos de tracción animal 

Por los vehículos en el transporte de pasajeros se tributará de acuerdo al uso a que se 

destinen conforme al tipo impositivo siguiente: 

 

a) Dedicados al uso exclusivo de sus propietarios o poseedores. $ 15.00 

b) Dedicados a la prestación de servicios públicos de transportación. $ 20.00 

 

Por los vehículos utilizados en el transporte de carga se tributará de acuerdo a la 

capacidad máxima de carga conforme al tipo impositivo siguiente: 

a) Dedicados al transporte de carga y que posean dos ruedas, cualquiera 
que sea el uso a que se destinen: 

- Con capacidad de carga de hasta una tonelada. 
- Con capacidad de carga entre más de una y dos toneladas. 
- Con capacidad de carga superior a dos toneladas. 

 

 

$ 12.00 

$ 15.00 

$ 20.00 

b) Dedicados al transporte de carga y que posean cuatro ruedas, 
cualquiera que sea el uso a que se destinen: 

- Con capacidad de carga de hasta dos toneladas. 
- Con capacidad de carga entre más de dos y cuatro toneladas. 
-     Con capacidad de carga superior a cuatro toneladas. 

 

 

$ 15.00 

$ 20.00 

$ 30.00 

 



Desarrollo de la Auditoría Fiscal 

Universidad de Las Tunas 96

ANEXO No. B 

Listado de Equipos de Transporte con sus pesos brutos. 

Tipo de vehículo, Marca y Modelo 

Camiones Plataforma   Peso en TM: 

 

Vehículo Carga Bruto
GAZ 51ª 2.7 2.7 5.4

GAZ 51B 2.8 3.0 5.8

GAZ 52 2.8 2.5 5.3

GAZ 53 3.4 4.5 7.9

GAZ 53A 3.3 4.0 7.3

GAZ 63 3.3 2.0 5.3

GAZ 66 3.8 2.0 5.8

ZIL 130 3.7 7.1 10.8

ZIL 130G 3.9 6.9 10.8

ZIL 131 6.7 5.0 11.7

ZIL 157 5.6 4.6 10.2

ZIL 164 4.3 4.0 8.3

KRAZ 214 12.3 7.0 19.3

KRAZ 222 12.2 10.2 22.4

KRAZ 255B 11.9 8.0 19.9

KRAZ 257 11.2 14.0 25.2

KRAZ 257B1 10.3 14.0 24.3

MAZ 200 6.4 7.2 13.6

MAZ 500 5.8 8.5 14.3

MAZ 500 A 6.6 9.0 15.6

MAZ 5335 6.6 9.0 15.6

KAMAZ 5320 7.1 8.2 15.3

KAMAZ 53212 8.2 10.2 18.4

ROMAN 665T 9.9 5.1 15.0

ROMAN 10215F 5.7 10.5 16.2

ROMAN 10215FA 6.2 9.3 15.5

ROMAN 12215DF 6.4 12.1 18.5

ROMAN 19215DF 6.4 12.1 18.5



Desarrollo de la Auditoría Fiscal 

Universidad de Las Tunas 97

ROMAN 19215DF 8.0 18.0 26.0

SKODA LIAZ 100-05 6.2 10.4 16.6

SKODA LIAZ 706-RT 6.0 9.0 15.0

PRAGA S-5T2 4.2 5.7 9.9

PRAGA V-3S 5.3 5.0 10.3

TATRA  111-R 8.4 10.2 18.6

TATRA  138 10.3 12.0 22.3

BUCEGUI SR-113-L 3.2 6.1 9.3

BUCEGUI SR-114 3.6 5.6 9.2

STAR W-25L 3.5 3.5 7.0

ROBUR LD-2500 2.5 2.5 5.0

AVIA A-30-M 2.8 3.7 6.5

AVIA A-31-M 2.9 3.1 6.0

DAG 665(Rumania) 4.6 5.3 9.9

IFA W-50L 4.3 5.0 9.8

IFA W-60L 4.6 4.8 9.4

E. GRUBE S-4000-1 4.6 3.4 8.0

JAY FONG 3.8 4.0 7.8

NISSAN CW-250P 9.0 18.0 27.0

HINO KM-410 2.3 5.0 7.3

HINO TE-220 5.7 7.5 13.2

FIAT 619-N1 6.8 12.7 19.5

FIAT 619-
N1p(IVECO)

10.3 17.7 28.0

PEGASO 1060 6.0 12.4 18.4

PEGASO 1061 6.0 13.0 19.0

PEGASO 1061-A 5.8 15.2 21.0

PEGASO 1061-L 6.1 12.9 19.0

PEGASO 1061-LA 5.9 14.1 20.0

PEGASO 1063 6.5 19.5 26.0

PEGASO 1066-Z 8.2 23.8 32.0

PEGASO 1086 8.9 26.6 35.5

PEGASO 1431 9.1 27.2 36.3

BARREIRO 45 2.9 4.5 7.4

SAETA  

SAETA 55 3.0 5.6 8.6

SAETA 65 3.2 6.4 9.6



Desarrollo de la Auditoría Fiscal 

Universidad de Las Tunas 98

EBRO 170-P 5.3 6.5 11.8

EBRO 190-P 5.5 8.0 13.5

EBRO 450-D 2.1 4.9 7.0

RENAULT R-
310(BERLIET)

7.3 11.8 19.1

RENAULT GBC-
8M(BERLIET)

6.8 10.2 17.0

FORD 7000 3.6 6.6 10.2

FORD 700-D 4.1 8.0 12.1

TAINO CPT-42 7.5 13.0 20.5

TAINO CP-42 7.5 13.0 20.5

 

Tipo de Vehículo, Marca y Modelo 

Camiones Volteo: 

Vehículo Carga Bruto

GAZ 93 A Y B 3.0 2.5 5.5

ZIL 130DI 4.4 6.6 11.0

ZIL 164 4.3 4.0 8.3

ZIL 555-A 6.3 4.5 10.8

ZIL 555-MMZ 3.7 7.5 11.2

ZIL 585-L 4.1 3.5 7.6

ZIL 585-M 4.3 3.5 7.8

MAZ 205 6.6 6.0 12.6

MAZ 503 6.7 7.0 13.7

MAZ 503 A 7.1 9.0 16.1

MAZ 503B 6.9 8.0 14.9

MAZ 525 24.4 15.0 39.4

MAZ 5035 4.9 10.0 14.9

MAZ 5549 7.1 9.0 16.1

KRAZ 222 12.2 10.0 22.2

KRAZ 255-B 10.6 8.0 18.6

KRAZ 256-B 11.4 12.0 23.4

KRAZ 256-B1 10.5 12.0 22.5

KRAZ (BELAZ) 540 21.0 27.0 48.0

KRAZ 548 21.0 32.0 53.0

ROMAN 19215 DFK 10.0 16.2 26.2



Desarrollo de la Auditoría Fiscal 

Universidad de Las Tunas 99

KAMAZ 5511 9.0 10.2 19.2

SKODA  706RTS 6.8 7.6 14.4

PRAGA V-3S 5.5 5.0 10.5

PRAGA S-5T 4.0 4.5 8.5

TATRA  111-A 9.5 10.0 19.5

TATRA  138-S3 10.3 12.0 22.3

TATRA  138-S1 9.4 12.7 22.1

STAR W-25 3.5 3.5 7.0

IFA W-50L 5.0 4.8 9.8

E-CRUBE S-400-1 4.0 4.1 8.1

E-CRUBE SPECIAL 21.0 27.0 48.0

BUCEGUI SR-114 3.1 5.6 8.7

A-BARFORD SL-300 10.0 13.6 23.6

A-BARFORD SR 7.2 9.0 16.2

BARREIROS SAETA 55 3.0 6.0 9.0

BARREIROS SAETA 65 3.4 6.8 10.2

BARREIROS SUPER AZOR 5.0 6.0 11.0

PEGASO 1060 6.0 12.4 18.4

PEGASO 1061 6.0 13.0 19.0

PEGASO 1091 V-1 3.9 10.3 14.2

PEGASO 3600 7.3 18.7 26.0

PEGASO 1217 5.9 14.1 20.0

PEGASO 2321-K 8.0 18.8 26.8

FIAT 300PC (IVECO) 8.6 25.0 33.6

FIAT 619 TL 6.5 13.0 19.5

FIAT 619 N1 6.8 13.6 20.4

FIAT 697 8.1 20.9 29.0

LEYLAND SH-30 10.4 20.0 30.4

BERLIET T-30 25.0 30.0 55.0

BERLIET 6 LM 12.6 13.4 26.0

BERLIET 6 BO 22.1 20.0 42.1

EBRO P-137-Z 4.2 9.5 13.7

EBRO 702-D 2.1 4.9 7.0

MERCEDES 
BENZ 

L-1114 21.0 21.0 42.0

HINO TE-220 6.0 7.3 13.3

VOLVO DR-860 5.0 15.0 20.0

 



Desarrollo de la Auditoría Fiscal 

Universidad de Las Tunas 100

Tipo de Vehículos, Marca y Modelo 

Cuñas Tractoras 

 Vehículo  

ZIL 130 G 10.8 

ZIL 130 VI 4.5 

ZIL 131 B 6.3 

ZIL 164 AN 3.8 

KRAZ 221 10.0 

KRAZ 258 9.7 

KRAZ 258-B1 9.2 

MAZ 200-B 13.9 

MAZ 504-A 6.4 

MAZ 504-B 6.4 

MAZ 5429 6.4 

KAMAZ 5410 6.8 

KAMAZ 54112 7.1 

TENTRA 138 NT-444 6.3 

TENTRA 138 NT-644 7.7 

SKODA 706 RT-TN 10.0 

ROMAN 10215 6.2 

ROMAN 19215 7.9 

ROMAN 19256-DFS 8.3 

EBRO 350-D 5.8 

LEYLAND 30-EH-787 8.9 

NISSAN CK-50 BTL 5.7 

NISSAN CK-250 BT 9.0 

NISSAN CK-50 GT 7.7 

FIAT 619-T1 6.5 

FIAT 697-T 8,1 

BERLIET 
(RENAULT) 

TLM-12-644 9,7 

BERLIET 
(RENAULT) 

TLM-12-444 6,7 

BERLIET 
(RENAULT) 

TBH-12 8,8 

BERLIET 
(RENAULT) 

TBO-15-644 11,7 

BERLIET 
(RENAULT) 

TLM-10 6,5 



Desarrollo de la Auditoría Fiscal 

Universidad de Las Tunas 101

BERLIET 
(RENAULT) 

TLR-250A 6,4 

BERLIET 
(RENAULT) 

TBH-280 8,6 

PEGASO 1231-T 6,3 
PEGASO 2010 7,0 
PEGASO 2011-50 6,2 
PEGASO 2020 5,3 
PEGASO 2040-1 7,5 
PEGASO 2011-A 6,1 
PEGASO 2011 7,0 
PEGASO 2020-B 5,5 
PEGASO 2040-50 7,7 
PEGASO 2080-51 6,0 
PEGASO 2180-51 6,4 
PEGASO 2081-60 6,6 
PEGASO 2331-T 8,3 
 
Vehículo, Marca y Modelo 
 
Arrastres, Remolques y Semiremolques 
  Vehículo Carga Bruto 

 
MAZ 5203-CHMZ 9,9 20,0 29,9 
MAZ 5243 3,2 6,8 10,0 
MAZ 5245-B 3,8 14,0 17,8 
MAZ 5203-B 10,1 20,0 30,1 
KRAZ 214 4,9 14,7 19,6 
KRAZ 5523-CHMZ 9,8 20,3 30,1 
KRAZ 5208-CHMZ 11,0 40,0 51,0 
KAMAZ REMOLQUE S/N 7,0 10,0 17,0 
TANTRA N-14 4,4 14,0 18,4 
BUCEGUI ZR-5A 2,4 5,0 7,4 
SKODA  3,4 14,0 17,4 
REYCO  6,0 20,0 26,0 
TORIOCAYH HD-8 3,8 8,0 11,8 
TINTAN 29 S2 8,0 21,0 29,0 
TRAYLER SB-2931-5 7,5 24,0 31,7 
TRAYLER 710 1,4 2,0 3,4 
KLAUS  6,9 23,0 29,9 
HMZAP  4,O 14,0 18,0 
" ESPECIAL  4,8 23,0 27,8 
TEC  6,9 23,0 29,9 
KINGHLAN  6,9 23,0 29,9 
FRAU KENBERG TL-20 8,1 19,0 27,1 
FRAU KENBERG SL-40 10,9 40,0 50,9 
FRAU KENBERG SL-60 16,9 58,0 74,9 
U.S.A (8 RUEDA)  6,4 25,0 31,4 
A.M.HANGER P1-1211 6,5 12,0 18,5 
A.M.HANGER P1-121 6,0 12,4 18,4 
1-HP2  1,9 4,0 5,9 
GKB 8350 3,5 8,0 11,5 
ODAZ 9370 4,9 14,2 19,1 
ROS ROCA TRAILER-SPE  17,0 40,0 57,0 
ROS ROCA TRAILER-SPE SR-VOLTEO 7,0 30,0 37,0 



Desarrollo de la Auditoría Fiscal 

Universidad de Las Tunas 102

ROS ROCA TRAILER-SPE SR-PLATAFORMA 7,0 30,0 37,0 
FIAT 619NI 7,7 11,0 18,7 
PLATTI RBB-F1F1-STD 4,0 16,0 20,0 
PLATTI RBB-F1F2-CORTO 6,0 24,0 30,0 
PLATTI RBB-F1F2-LARGO 6,0 24,0 30,0 
TAINO SRI 7,8 30,0 37,8 
TAINO RP-12 6,6 25,0 31,6 
TAINO  5,5 23,0 28,5 
TAINO (CRIOLLO) 6,9 23,0 29,9 
TAINO Z-40 9,0 40,0 49,0 
TAINO (CISTERNA) 6,9 23,0 29,9 
 

Tipo de Vehículo, Marca y Modelo 
EQUIPOS ESPECIALES 
 

Camiones Cisterna 
 Vehículo Carga Bruto

GAZ 
51 2,7 2,7 5,4

GAZ 53 3,4 4,O 7,4
GAZ 63 2,4 6,7 9,1
GAZ 66 3,7 2,0 5,7
ZIL 130B 6,0 4,5 10,5
ZIL 130 ATZ 4.2 5,7 9,0 14,7
ZIL 130 ATZ 3.8 5,3 8,7 14,0
ZIL 150TZ 5,2 8,4 13,6
ZIL 157ATZ-3 5,5 4,6 10,1
ZIL 131-21 6,7 3,5 10,2
IFA W-50L 4,6 4,8 9,4
E.GRUBER S-4000-1 4,6 3,4 8,0
BUCEGUI SR-113L 3,2 6,1 9,3
BUCEGUI SR-114 3,6 5,6 9,2

MAZ 
200TZ 6,5 7,3 13,8

MAZ 500 TZ 7,7 7,2 14,9
MAZ 500 AC-8 6,6 9,0 15,6
SKODA 706 RT 6,0 9,0 15,0
TATRA 138 10,3 12,0 22,3
HINO T-220 5,7 7,5 13,2
EBRO P-137-2 4,2 9,5 13,7
EBRO P-170-1 5,3 12,0 17,3
EBRO P-170-3 5,4 11,6 17,0
EBRO P-200 5,9 14,1 20,0
EBRO 450-D 2,1 4,9 7,0
EBRO 700-D1 3,0 8,2 11,2
 
Camiones y Talle    
IFA W-50 LW - - 10,2
EBRO P-137-2 - - 13,7
     
Camiones 
Planta Engrase 

    



Desarrollo de la Auditoría Fiscal 

Universidad de Las Tunas 103

GAZ 52 - - 7,9
 
Camiones 
Perforadores 

    

ZIL 131 URB-2.5 - - 10,8
“ 157 URB-2 A - - 15,1
GAZ 

66 UGB 50
- - 12,1

     
Camiones 
Planta Fregado 

    

GAZ 51 - - 5,4
“ 63 - - 5,3
ZIL 130 - - 10,8
“ 164 - - 8,3
     
Camiones 
Barrenadores 

    

GAZ 166 - - 5,3
     
Tipo de Vehículo, Marca y  Modelo 
     
Grua sobre Camión Vehículo   
K 61 11,7   
K 64 12,2   
KC 162 22,0   
KC 1561 8,9   
KC 1562 7,2   
KC 2561-E 8,9   
KC 2562 14,3   
KC 2571 9,8   
KC 3562 14,3   
KC 3571 15,3   
KC 3575 17,2   
KC 3577 15,3   
KC 4561 22,7   
KC 4571 24,4   
KC 5473 28,8   
KC 6471 44,0   
LAZ 600 6,8   
TATRA 138 13,7   
BUCEGUI AM-52R 8,9   
JAY FONG K-58 7,3   
LIMA 34T28 28,2   
RICHIER Y-1511 12,5   
“ D-300-12T 17,0   
PANTHER ADX 1.5 12,7   
“ ADK 6.3 13,3  

 
 

IRON FAIRY 
ONYX 18,9

  

HAULOTE 15-D67 15,0   
JONE 11,7L 23,0   
“ 565-T 28,8   
“ K2-5252 32,0   



Desarrollo de la Auditoría Fiscal 

Universidad de Las Tunas 104

COLES 70-T 14,2   
“ 150-T 23,7   
COLES 
ENDURANCE 

27,9   

“            
ZEALOUS 

37,3   

“            
ILUSTRIUS 

38,0   

“            
GARGANTUA 

51,7   

“            
CENTURION 

79,6   

LUNA GT-2222 26,0   
“ GT-2022 26,0   
“ GT-1016 12,0   
“ GT-4033-5 46,8   
“ GT-3525-31 33,0   
“ GT-4531 38,0   
KATO NK-20A 21,8   
“ NK-20B 24,0   
“ NK-36B 41,4   
“ NK-110H 15,8   
“ NK-160 20,3   
“ NK-200 21,0   
“ NK-200B 21,9   
“ NK-200 E-III 21,5   
“ NK-200 M-III 20,0   
“ NK-300 31,8   
“ NK-300 E-III 28,7   
“ NK-400 37,8   
“ NK-450 39,0   
“ NK-500 M 38,3   
     
Camiones Plataforma    
ROMAN R8-135-F 12,5 8,0 20,5

ROMAN-DAC 
665-T 9,9 5,0 14,9

DAC 665-G 9,9 5,5 15,4
ROMAN 12.135DF - - 18,5
“ 12.135DFA - - 18,5
“ 12.135DAFE - - 18,0
“ 12.135DFAEM - - 18,0
“ 12.215DF - - 18,5
“ 12.215DFA - - 18,5
“ 19.215DF - - 27,0
“ 19.215DFA - - 27,0
“ R8-135F - - 12,1
LIAZ 110.052 7,2 9,0 16,2
“ 100.042 7,2 8,3 15,5
ZIL 130T 4,3 6,0 10,3
“ 431416 4,3 6,2 10,5
“ 431516 4,6 6,2 10,8
PEGASO 1214 4,6 9,0 13,6
“ 2331-K - - 33,0
“ 2331-3050 - - 33,0



Desarrollo de la Auditoría Fiscal 

Universidad de Las Tunas 105

“ 1135/50 - - 20,0
“ 11352/50 - - 20,0
“ 1135/1 - - 20,5
“ 1135L/1 - - 20,5
“ 1063A - - 26,0
“ 1066 A/1,A/2 Y 

A/3
- - 32,0

“ 1086/52 - - 35,5
“ 1090,1090L Y 

1090V
- - 13,0

“ 2030 - - 12,1
“ 1091/1 Y 1091 

EL/1
- - 14,2

“ 1214 - - 14,2
“ 1217 - - 20,0
“ 1431 - = 36,3
KRAZ 255 B1 10,4 9,8 20,2
“ 256 11,7 8,0 19,7
“ 250 3,5 16,5 20,0
IFA W50LA 6,0 4,9 10,9
“ W50LK, W50LZ 5,2 4,8 10,0
“ L60-1218 6,4 6,0 12,4
FIAT 300 PC 8,5 25,0 33,5
EBRO 700-P 3,0 8,2 11,2
NISSAN CKW-50P 5,7 11,2 16,9
GAZ 53112 8,6 4,5 12,5
AVIA A-21K 2,2 2,1 4,3
“ A-21N 2,3 2,0 4,3
“ A-31K, A31N Y 

A31L
- - 6,0

     
Arrastres, Remolques y Semiremolques 
GKB 8352 - - 15,7
     

Equipos Especiales 

Camiones Cisternas 
KAMAZ (CUBA) 53212 8,0 11,0 19,0
ROMAN 19256F 9,5 10,0 19,5
EBRO P-200-1 5,8 14,1 19,9
SKODA-LIAZ SA8-110-850 9,0 8,0 17,0
     

Recogida de Basura 
SKODA LIAZ 706 RTK-1 8,8 7,5 16,3
BOBR 16.0 10,7 6,3 17,0
BOBR 16.2 11,0 6,0 17,0
     
Teléfonicos     
EBRO L 60/2 2,4 3,6 6,0
     
Eléctricos     
EBRO L 60/1 2,4 3,6 6,0



Desarrollo de la Auditoría Fiscal 

Universidad de Las Tunas 106

“ L 60/4 2,5 3,5 6,0
FIAT Aux. 221 - - 17,0
     
Furgonetas     
EBRO L-80-F 3,4 4,6 8,0
AVIA A-21F 2,5 1,8 4,3
     
Hormigoneras     
PEGASO 3060-GL 7,3 18,7 26,0
“ 3060-L 7,3 18,7 26,0
KRAZ 222 - - 22,4
 
“ NK-800 (ANTIG.) 62,5
“ NK-800 60,1
 
Tipo de Vehículo, Marca y Modelo 
Paneles  Vehículo Carga Bruto 
Moskovich 2715 1,1 0,5 1,6 
WAZ 3741 1,7 0,8 2,5 
“ 3962 1,9 0,7 2,6 
TV 14F 2,0 1,4 3,4 
“ 35 2,2 1,8 4,0 
“ 35F 2,2 1,8 4,0 
Mercedes Benz 140 1,6 1,4 3,0 
RAFF 2203-1 1,8 0,8 2,6 
     
Camionetas     
WAZ 3303 Y 450 1,7 0,8 2,5 
ARO 320 Y 320D 1,8 1,1 2,9 
TV 14C 1,9 1,4 3,3 
EBRO F-275 1,4 1,4 2,8 
Mercedes Benz 140 1,5 1,5 3,0 
EBRO F-8 1,4 1,4 2,8 
WASAVA  - - 2,5 
MULTICAR M2500 1,4 2,5 3,9 
“ M2500L 1,4 2,1 3,5 
“ M2500.1A 1,6 2,3 3,9 
“ M2500.1AL 1,8 2,1 3,9 
“ M2501 1,6 2,3 3,9 
“ M2501/09 1,9 2,0 3,9 
“ M2502 1,7 1,8 3,5 
“ M2510 (Volquete) 1,7 2,2 3,3 
“ M2512        “ 1,7 2,1 3,8 
: M2513        “ 1,7 2,2 3,9 
“ M2577 (Furgón) 1,8 1,2 3,0 
“ M2577        “ 2,0 1,2 3,2 
“ M2585        “ 2,0 1,5 3,5 
“ M2585        “ 1,9 1,6 3,5 
“ M2548 1/20.1 (Cist.) 2,0 1,8 3,8 
“ M2548 1/22.1    “ 2,2 1,6 3,8 
“ M2551 1,8 1,2 3,0 
“ M2551 2,0 1,2 3,2 
“ M2514 1,9 1,9 3,8 
“ M2530 2,2 0,5 2,7 
“ M2533 3,4 0,3 3,7 



Desarrollo de la Auditoría Fiscal 

Universidad de Las Tunas 107

URAL 375D 7,8 5,0 12,8 
“ 375H 7,7 7,0 14,7 
     
Camiones Plataforma     
MAZ 5351 7,6 10,0 17,6 
“ 5357 6,5 9,6 16,1 
“ 5334 6,0 10,0 16,0 
FORD F-100 - - 2,3 
“ F-250 - - 3,5 
“ F-350 - - 4,5 
“ F-600 2,9 6,2 9,1 
“ F-600D (6 PF-305) 3,2 5,9 9,1 
“ F-600D (G-354) 3,2 5,9 9,1 
“ F-700D 4,0 7,8 11,8 
     
Camiones Volteo     
ROMAN R19256 DK5-5 8,5 19,0 27,5 
“ R19256 FK 6,4 9,7 16,1 
“ R19256 DFKS 11,0 17,0 28,0 
KRAZ 256 B1 11,2 12,0 23,2 
MAZ 2551 7,6 10,0 17,6 
BELAZ 540A 21,0 27,0 48,0 
PEGASO 3040/L 7,3 18,7 26,0 
“ 3040 A Y B - - 13,8 
“ 3080 - - 27,8 
PEGASO O TAINO 2331K - - 26,8 
     
Cuñas Tractoras     
DAC 19-280fs - - 6,5 
“ 32-280DFS - - 9,1 
MAZ 5432 - - 6,3 
“ 54227 - - 9,1 
“ 6422 - - 9,1 
“ 5429 - - 6,5 
“ 5430 - - 6,3 
“ 504V - - 6,7 
ROMAN R-19256FS - - 6,5 
“ R-192256F/FS - - 6,5 
LIAZ 110.471 - - 6,9 
BERLIET TLM-280 - - 6,5 
PEGASO 2180/51,2180/70 Y 80 - - 6,5 
“ 2180/60 Y 2182/60 - - 6,6 
“ 2331T - - 8,3 
ZIL 441516 - - 3,9 
URAL 375CM - - 7,3 
NOTA: De no encontrarse un Equipo no relacionado en estos listados se tomara la tasa de uno 

similar. 

 
 

 
 




